SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

EDITAL N° 01/2024 - PROEX - EDITAL UNIFICADO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO
(PIBEX)

EDITAL N° 02/2024 - PROEX - EDITAL UNIFICADO DAS AÇÕES PERMANENTES DE EXTENSÃO (APEX)

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DE SELEÇÃO DE DISCENTES - COMPLEMENTAÇÃO I

A Proex/Unifesspa, por meio da Diex/Dext, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto da Unifesspa, bem como
amparada na Resolução CNE nº 07/2018, Resolução Consepe/Unifesspa nº 615/2022, Decreto Presidencial nº 7.234/2010 e
em atendimento à Portaria Unifesspa n° 1.722/2020 sobre a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Uso de Recurso
do Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), torna pública a retificação da primeira complementação do
resultado parcial de seleção de discentes para atuar em ações extensionistas para as Ações Permanentes de
Extensão (APEX) e para o Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX).

Em caso de recurso contra o resultado, este deverá ser encaminhado, EXCLUSIVAMENTE, para o endereço eletrônico
(e-mail) da coordenação da ação com cópia para extensao.proex@unifesspa.edu.br até 08/05/24. O resultado final será
publicado até 09/05 e terá como título: Resultado Final Complementação I.

Quem tiver com asterisco, é porque se candidatou a vaga destinada a cota.

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

Coordenador(a): Aderbal Cavalcante Neto | E-mail: aderbal@unifesspa.edu.br | Ação: PIBEX Projeto - Edital n° 01/2024 | CARACTERIZAÇÃO DOS
APICULTORES NO MUNICÍPIO DE CANAÃ DOS CARAJÁS

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Emilly da Silva Flores 202344603010 Classificada para cadastro reserva

Isabel Cristina Soares Borges 202344603033 Classificada para cadastro reserva

Janny Kessy Nunes Santos 202344602039 Classificada para cadastro reserva

Jhullyanne Lopes Pedra 202244603053 Desclassificada

Kalita Pires Rosa* 202044602019 Classificada para a vaga

Verônica Santos de Assis 202444601007 Desclassificada

Coordenador(a): Alex de Souza Vieira | E-mail: alexvieira@unifesspa.edu.br | Ação: PIBEX Programa - Edital n° 01/2024 | Sustentabilidade em Rede:
Construindo Pontes Digitais para Catadores de Resíduos em Marabá-PA

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Alexandre Ribeiro Moreira 202240602001 Classificada para cadastro reserva

alexsander filipi alcantara barros 202240601001 Classificada para cadastro reserva

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

André Santos de Souza 202340602003 Classificada para cadastro reserva

Bruno da Silva dos Santos 202340602007 Classificada para cadastro reserva

Diogo Da Silva Alvino 202040602010 Classificada para a vaga

Elson da Silva Sousa 202440601021 Classificada para cadastro reserva

Erick Anderson Soares Merys 202240602005 Classificada para cadastro reserva

Eusebio Thaylor Jadjiski Moraes 202240602006 Classificada para cadastro reserva

Gabryel Marcos Franco da Silva 202140602012 Classificada para cadastro reserva

Jéssica Aisha Silva Soares 202240303008 Classificada para cadastro reserva

João Marcos de Carvalho Freitas 202340602019 Classificada para cadastro reserva

Kalleb Araújo Sousa 202240601016 Desclassificada

Luan Assis Martins 202340602021 Classificada para cadastro reserva

Michelangelo de Carvalho Costa 202340602029 Desclassificada

Noé Luiz Borges Viana 202140602028 Classificada para cadastro reserva

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

Pedro Henrique Danesvara Medeiros Santos 202040601029 Classificada para cadastro reserva

Ricardo Diniz Mendes 202240602028 Classificada para a vaga

Wemelly Santos Nunes 202040602043 Desclassificada

Wesley de Sousa Costa 202240602036 Desclassificada

Coordenador(a): DIEGO DE AZEVEDO GOMES | E-mail: diagomes@unifesspa.edu.br | Ação: PIBEX Projeto - Edital n° 01/2024 | Cidade dos rios

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Débora Vitória Melo de Oliveira 202340705008 Desclassificada

Dímitri Barbosa Santis 202040607005 Classifacada para a vaga

Kaio Chaves Soares 202440206003 Classificada para cadastro reserva

Logan Ruan Sales Borges 202040607021 Desclassificada

Luiz Felipe dos santos anjos 202440208007 Desclassificada

Smyrna Melissa da Silva Gonçalves 202140705026 Desclassificada

Coordenador(a): EVA LOPES DA CRUZ ARNDT | E-mail: eva.arndt@unifesspa.edu.br | PIBEX Projeto - Edital n° 01/2024 | Programa “Rádio
IETU/Unifesspa”

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

Ana Paula Silva Araújo 202044602001
Classificada para cadastro reserva

Carlos Paulo Martins Bringel 202244604004 Classifacada para a vaga

Coordenador(a): Lucia Cristina Gomes dos Santos | E-mail: luciacris@unifesspa.edu.br | Ação: PIBEX Programa - Edital n° 01/2024 | PRÁTICAS
EXTENSIONISTAS EM INCLUSÃO DE SURDOS: FORMAÇÃO DE SUJEITOS INCLUSIVOS E CONSTRUÇÃO DE CONTEXTOS ACESSÍVEIS NO
SUDESTE PARAENSE

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Aquila Hianka Mendes Correa 202240106001 Desclassificada

Andressa Mouana de Freitas Rodrigues 202140502029 Classifica para reserva de vaga

Bruna Taline Noleto de Morais 202240401057 Desclassificada.

Dawson Thierry Martins da Silva 202440207017 Classificado

Gabriella Araújo Silva 202240704014 Classificada

Hevelly Lawane Assunção Carvalho 202340101003 Classificada para reserva de vaga

Leticia Lopes Da Silva* 202240704016 Desclassificada.

Marcelle Lima Pereira 20240702029 Desclassificada.

Maria Mercedes Resplandes Rodrigues 202240101015
Classificada para reserva de vaga

5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

Coordenador(a): PEDRO DE SOUZA QUEVEDO | E-mail: pedro.quevedo@unifesspa.edu.br | Ação: PIBEX Programa - Edital n° 01/2024 | Impressão
3D como ferramenta para sensibilização e conscientização sobre a importância de carrapatos para a saúde animal e humana

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Ana Paula Lima França 202344603005
Classificada para reserva de vaga

JANIELE VITORIA FERREIRA COSTA 202244603052
Classificada para reserva de vaga

João Victor Castilho de Lima 202144603013
Classificada para reserva de vaga

LETICIA GABRIELLY OLIVEIRA SILVA 202344603019
Classificada para reserva de vaga

NILSON FELIPE BARROS RODRIGUES 202044603016 Desclassificado

Rayana de Oliveira Alves 202244603059
Classificada para reserva de vaga

TAINA MACHADO DE OLIVEIRA 202344603022
Classificada para reserva de vaga

Tainá Machado de Oliveira 202344603022
Classificada para reserva de vaga

Thais moura dos santos 202044603023
Classificada para reserva de vaga

Victória Rosa Almeida Cristino 202144603027 Classificada para a vaga

6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

yan gabriel teixeira dos santos* 201844603030 Classificada para a vaga

Coordenador(a): VINICIUS LEITE ALCANTARA | E-mail: viniciusleite@unifesspa.edu.br | Ação: APEX - Edital n° 02/2024 | 3ª edição do cursinho
popular ICSA-UNIFESSPA

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

BRUNO MATIAS DE OLIVEIRA 202244601001 Desclassificada

CAIO VINICIO SOUZA DA SILVA 202140801003 Classificado para cadastro reserva

CALIOPE BRAZ PINHEIRO SILVA 202140801004 Classificado para cadastro reserva

DAVI BRAZ DE SOUZA TRASPADINI 202044601006 Classificado para cadastro reserva

EDILENE PESSOA RAMOS 202340801007 Classificado para a vaga

GABRIEL SILVA PINTO 202444601010 Desclassificada

GILDO ALVES LIMA 202040802012 Classificado para a vaga

GILMARA DO CARMO PINA 202144601007 Desclassificada

GLEBSON ALVES DOS SANTOS 201840802012 Desclassificada

GLEICIELE OLIVEIRA TRANCOSO 202340801011 Classificado para cadastro reserva

HENRIQUE RIBEIRO FERREIRA 202440802002 Classificado para cadastro reserva

7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

INGRID MACHADO ARAUJO 202140801012 Desclassificada

JOÃO VICTOR PEREIRA BARROSO 202440802003 Classificado para cadastro reserva

JORDANIA MOREIRA DOS SANTOS 202244601011 Desclassificada

JOSÉ FRANCELINO DA ROCHA FERREIRA 202240801034 Classificado para a vaga

KAUÃ FHILLIPE DOS SANTOS DA COSTA 202244601007 Classificado para a vaga

KAYLANNE SANTOS ALVES 202444601013 Desclassificada

MANOELLY ALVES GUEDES 202240801021 Classificado para cadastro reserva

MARCELLY PINHO DOS SANTOS 202340801015 Classificado para cadastro reserva

MARIA EDUARDA DIAS DA SILVA 202244601009 Classificado para a vaga

MARIA VITÓRIA CAMPOS GOMES * 202144601018 Desclassificada

MICKALL SILVA BISPO 202040801035 Desclassificada

MYKAEL TABOSA CASTRO 202340802020 Classificado para cadastro reserva

NATHALIA KEMELLY SANTOS SANTIAGO 202440802012 Classificado para cadastro reserva

RAQUEL EMILLY PEREIRA TON 202440802022 Classificado para cadastro reserva

RENEIDA PIEDADE DO NASCIMENTO 202044601017 Classificado para a vaga

8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

RERISON DA SILVA TEIXEIRA 202244601018 Classificado para cadastro reserva

RITA CECILIA SILVA DA COSTA VIEIRA 202144601023 Classificado para cadastro reserva

SAMARA SANTOS RODRIGUES 202144601063 Desclassificada

SÉRGIO LUCAS DOS SANTOS FONSECA 202140801033 Desclassificada

TELMA LÚCIA SEPEDA DA LUZ 202440802020 Classificado para a vaga

THAYS TORRES DE ALMEIDA 202244601014 Desclassificada

VANESSA DIAS DA COSTA SILVA 202140801038 Classificado para a vaga

VITORIA SANTOS COSTA 202340801025 Classificado para cadastro reserva

9

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

Marabá, 07 de maio de 2024.

10